Especial de Fiscalização da 7ª Região Fiscal,  amparada pela Portaria SRF n° 463/04, a qual 
relatou diversas operações de transferências de valores efetuadas no exterior pelo contribuinte 
supracitado,  para  o  ano  calendário  de  1.999,  totalizando  o  montante  de  US$  399.897,00 
(trezentos  e  noventa  e  nove mil,  oitocentos  e  noventa  e  sete  dólares  americanos),  conforme 
cópias  juntadas  às  fls.  09  a  60.  De  posse  dessas  informações,  intimamos  o  mesmo  para 
comprovar  e  explicar  as  origens  daquelas  operações,  através  de Termo  de Diligência  Fiscal, 
com ciência em 06 de dezembro de 2.004 (doc.